
«Мен» концепциясы



► "Мен" Тұжырымдамасы – адамның өзі жайлы біршама тұрақты, азды-көпті 
мəні бар түсініктерінің жүйесі.



"Мен" Тұжырымдамасы 

► Оны құрайтындар:
• шынайы “мен” (осы шақтағы өзі туралы түсінік),
• идеалдық “мен” (өзінің пікірі бойынша, субъектінің моральдық нормаларға 

бағдар алғанда қандай болуға тиіс екендігі),
• серпінді “мен” (субъектінің қандай болғысы келетіндігі туралы ниеті),
• фантастикалық “мен” (егер мүмкін болса, субъектінің қандай болуды 

армандайтындығы), т.б.
► "Мен" тұжырымдамасының қалыптасуы адамдар арасында қызмет алмасу 

жағдайында жүріп, оның барысында субъект “басқа адамға айнадағыдай 
көрінеді” жəне сол арқылы өз менінің бейнесін сақтап, айқындайды жəне 
түзетеді.





► "Мен" тұжырымдамасы негізінде жеке адам өзгелермен қарым-қатынас 
жасап, өзіне деген көзқарасын қалыптастырады. Адам бойындағы “мендік” 
қасиет адамның іс-əрекеті мен əлеуметтік ортамен қарым-қатынас жасауы 
барысында қалыптасады. Кез келген адамның өз “менін” айыра алуы 
тұлғалық қасиеттің өзекті белгісі болып табылады. "Мен" тұжырымдамасы 
əлеуметтік өзара іс-қимылдың алғышартымен салдары бола тұра, 
əлеуметтік тəжірибе барысында анықталады.





► «Мен» концепциясы негізінде жеке адам өзгелермен қарым-қатынас жасап, өзіне 
деген көзқарасын қалыптастырады. Адам бойындағы «мендік» қасиет адамның іс-
әрекеті мен әлеуметтік ортамен қарым-қатынас жасауы барысында қалыптасады. 
Кез келген адамның өз «менін» айыра алуы тұлғалық қасиеттің өзекті белгісі 
болып табылады. «Мен» концепциясы әлеуметтік өзара іс-
қимылдың алғышарты мен салдары бола тұра, әлеуметтік тәжірибе барысында 
анықталады.



► «Мен» концепциясы ғылымға XIX-XX ғасырларда енген, адамның өзі жайлы 
біршама тұрақты, азды-көпті мәні бар түсініктерінің жүйесі. 1950 жылы «Мен» 
концепциясы Ресейде А.Маслоу, К.Роджерс сияқты ғалымдардың арқасында 
феномологиялық, гуманистік психологияда дами бастады.



► Өмірлік стильді қалыптастырудың бастауы адамның өзі туралы 
елестетулер болғандықтан, өзіндік сананың индивидуалды 
нүсқалығын қысқаша қарастырып отыру керек. Индивидтің 
мінез-құлқының тенденциасын жəне бағасын пайымдауды 
білдіретін өзі туралы елестетулер жиынтығын «МЕН» 
концепциясы деп атайды, яғни адамның өзі жайлы жалпы 
ұстанымдар жүйесі.



► «МЕН» концепциясы шынайылықтың əртүрлі шеңберіндегі жəне оның 
енжарлылығының үш рөлін атқара отырып, адамның сəттілік шегін 
анықтайды, біріншіден, тұлғаның іштей өзімен кесісушілікке жетуге 
қабілеттендіреді; екіншіден, адамның тəжірибесінің интерпретациясын 
анықтады. Үшіншіден, күтудің бастамасы болып табылады. Осылайша, 
«МЕН» концепция барлық тұлғалық жəне мінездік процестерді реттеуші 
ретінде көрінеді. Мен – концепциясы өзінің шығу тегі жағынан – негізінен 
жүйке жүйесінің қасиеттерімен мазасыздық деңгейіне генетикалық бекітілген 
фенотиптік құрлым.

► Өзінің сананы құрайтын негізі өзіндік баға У. Джемстің қарапайым формасы 
арқылы шығуы мүмкін: Өзіндік баға = Сəттілік / Талаптар .



Өзіндік бағаны дифференциялауға арналған 
зерттеулер бойынша, өзіндік бағаның бес 
параметрлері (физикалық сапа, сəттілік, 
интеллектуалды даму, тұлғааралық қатынас жəне 
жауапкершілік) бар. Егер əр жас категорияларының 
өзіндік қырларын салыстырсақ ( мысалы: жетінші 
сыныптар, жоғары сыныптар жəне отыз жасқа дейінгі 
ересек адамдар), индивидуалдылық вариациялар 
туындайды.



► Жас келген сайын күшейетінін байқаймыз. Жас бала 
барлық сапалар бойынша, өзін бірдей бағалайды, ал 
ересектеу балалар өздерінің стильдерін жəне өздерінің 
əлсіз жақтарын жақсы біледі. Бұл жеке тəжірибенің 
кеңдігімен байланысты жəне тұлғалық күрделі 
когнитивтілігін көбейтудің салдары, яғни өзінің 
«Менінің» əртүрлі қабілеттерін бағалау. 



► Негативті «Мен» концепциясы адамдардың қарым – қатынасы мен іс — 
əрекетін шектеу, психологиялық қорғанысты шектен тыс пайда болдырады. 
Өзін қабылдау – тұлғаның өзін — өзі өзектендірудің негізі болып табылады. 
Əлеуметтік мазмұны көп мамандықты таңдаған адамдарға өзін тануға 
мүмкіндік беретін ғылымдарды көп тереңдетіп оқу керек, ал негативті Мені – 
бұл мамандыққа қарама – қарсы болып табылады.



► Ер адамдарда əйел адамдарға қарағанда, Мен – концепциясы позитивті 
көрінеді (сонымен қатар интегацияланған). Сонымен қатар ер адамдардың 
өзін — өзі өзектендіруіндегі альтернативті жəне прагмативті мəселелерін 
біріктіруге болады. Өзін бағалауды мынадай шарттарда жоғарлатуға болады:

► а) Іс — əрекеттің біреуінде жеке табысқа жеткен жетістіктің қолда болуы.

► б) Сəтсіз жағдайда қоғамның теріс айналуынан қорықпайтынымен 
шартталса.

► в) Жақсы тұста оған деген сенімділіктің болуы жəне басқа адамдармен қатар 
қоюдың жоқтығы.


